
UTE JABÓ-BALDIM

VOLUME 3 - TOMO III

JULHO  - 2017

PRODUTO 3 - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR



DHF CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI - ME.
MACEIÓ/AL - JULHO/2017

CONTRATO Nº 007/2016

PRODUTO 3 - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR

DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02

CONTRATO DE GESTÃO IGAM Nº 002/2012

CONSULTORIA E ENGENHARIA

ATO CONVOCATÓRIO Nº 004/2016

UTE JABÓ-BALDIM

VOLUME 3 - TOMO III



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
iii 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
PRODUTO 3 – RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR - UTE JABÓ/BALDIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 
[...]
✓ Lagoa Anaeróbia; 

✓ Lagoa Facultativa; 

✓ Filtro Biológico; e  

✓ Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente. 

Convém expor que se buscou explicitar a física dos processos relacionadas a forma de 

funcionamento de cada uma das alternativas, sendo importante destacar, também, que é 

muito comum e, em algumas vezes fundamental, associar estas alternativas para 

obtenção de melhores resultados no tratamento dos esgotos domésticos gerados em 

localidades, povoados, Distritos ou grandes centros urbanos. 

4.3.1. Tratamento de Esgotos com Lagoa Anaeróbia – Opção 1 

A principal finalidade das lagoas anaeróbias é a remoção de DBO, tendo eficiência na 

remoção de 50-70% e eficiência em torno de 70% na remoção de sólidos em 

suspensão. Estes sólidos são sedimentados no fundo da lagoa, sendo digeridos, 

posteriormente, pela ação das bactérias anaeróbias. A redução de DBO somente ocorre 

após a formação de ácidos produzidos pelos microrganismos acidogênicos, sendo 

posteriormente convertidos em metano, gás carbônico e agua pelos microrganismos 

metanogênicos. Neste tipo de lagoa, a redução de coliformes não é significativa, quando 

comparadas com as lagoas facultativas. Este tipo de lagoa possui pequena área (1,5-3,0 

m²/hab) e grande profundidade (3,5-5,0 m) (VON SPERLING, 2014). A Figura 4.2 

representa um desenho esquemático da lagoa anaeróbia.  



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
51 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

 
Figura 4.2 - Desenho esquemático da lagoa anaeróbia. 

Fonte: SILVA FILHO (2007). 

4.3.2. Tratamento de Esgotos com Lagoa Facultativa – Opção 2 

A função das lagoas facultativas é a remoção de DBO e patógenos. O processo de 

estabilização da matéria orgânica ocorre em três zonas distintas: zonas aeróbia, 

facultativa e anaeróbia. A presença de oxigênio nessas lagoas é suprida pelas algas, 

que produzem, por meio da fotossíntese, oxigênio durante o dia e o consomem durante 

a noite. Na zona fótica, parte superior, a matéria orgânica dissolvida é oxidada pela 

respiração aeróbia, enquanto na afótica, zona inferior, a matéria orgânica sedimentada é 

convertida em gás carbônico, água e metano.  

As principais reações biológicas que ocorrem nas lagoas facultativas incluem a 

decomposição da matéria orgânica carbonácea por bactérias facultativas (DBO solúvel e 

finamente particulada); nitrificação da matéria orgânica nitrogenada por bactérias; 

produção de oxigênio na camada superior através da fotossíntese das microalgas; e 

redução da matéria orgânica carbonácea (parte da DBO em suspensão que sedimenta) 

por bactérias anaeróbias no fundo da lagoa. As principais vantagens e desvantagens 

das lagoas facultativas estão associadas, portanto, à predominância dos fenômenos 

naturais (VON SPERLING, 2014). A Figura 4.3  representa um desenho esquemático da 

lagoa facultativa.  

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
52 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

 
Figura 4.3 - Desenho esquemático da lagoa facultativa. 

Fonte: SILVA FILHO (2007) 

4.3.3. Tratamento de Esgotos com Filtro Biológico – Opção 3 

Um filtro biológico é um leito de material grosseiro (pedras, plástico, madeira, etc.), de 

alta permeabilidade, geralmente no interior de um tanque, sobre o qual os esgotos são 

espalhados uniformemente sob a forma de gotas ou jatos. Após essa aplicação o esgoto 

percola em direção aos drenos, no fundo do tanque. O contato contínuo dos esgotos 

com o leito propicia o crescimento bacteriano na superfície do material de enchimento, 

sob a forma de uma película gelatinosa fixa (zoogléia). Deste modo, embora o líquido 

escoe rapidamente pelo meio suporte, a matéria orgânica é adsorvida por essa película 

e fica retida por um tempo suficiente para sua estabilização. 

Este sistema constitui-se, pois, de um processo aeróbio, uma vez que o ar pode 

circular nos espaços vazios entre as pedras, fornecendo o oxigênio necessário à 

respiração dos microrganismos que participam da estabilização da matéria orgânica 

dos esgotos. Normalmente, esse ar provém diretamente da atmosfera, não havendo 

necessidade de fornecimento artificial do mesmo (Figura 4.4). 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
53 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

 
Figura 4.4 - Arranjos Típicos de Sistemas de Filtros Biológicos. 

Fonte: VON SPERLING, 2014. 

A DBO é estabilizada aerobiamente por bactérias, que crescem aderidas a um meio 

suporte. Os filtros podem ser classificados como de baixa ou de alta carga, dependendo 

da quantidade de carga de DBO aplicada em cada filtro, se maior carga aplicada, o filtro 

é considerado Filtro Biológico de Alta Carga. Nos filtros de alta carga, o lodo não se 

estabiliza no seu interior, sobrecarregando o decantador secundário, e há necessidade 

de se promover a recirculação do efluente líquido. 

Uma outra diferença entre essas variantes, de alta e baixa carga, é com respeito ao lodo 

do decantador secundário. Com efeito, enquanto no Filtro de Baixa Carga o lodo é 

estabilizado no próprio decantador, no Filtro de Alta Carga há necessidade de uma 

unidade a mais para remover tal estabilização. Normalmente são empregados 

biodigestores para esta finalidade. Este sistema, em ambas as variantes, necessita de 

decantação primária. 

A eficiência deste processo chega a ser aceitável em relação à remoção de sólidos 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
54 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

suspensos e a remoção do meio bacteriano, porém para maior eficiência, o ideal é a 

combinação com outra unidade de tratamento, para não haver a necessidade de 

cloração do efluente final. Em termos de requisitos para implantação e operação do Filtro 

Biológico de Alta Carga, opção adotada pela eficiência, podemos considerar as 

seguintes faixas de valores médios (VON SPERLING, 2014): 

• Área necessária: .........................................................................0,12 a 0,25 m²/hab 

• Quantidade de lodo liquido a ser tratado por ano: .............500 a 1900 L/hab.x ano 

Esses valores serão utilizados e apresentados na comparação a outros processos, o que 

será feito adiante. 

Parâmetros de Projeto da Unidade de Tratamento (Filtro Biológico de Alta Carga) 

Quando da utilização de Filtro Biológico de Alta Carga é importante manter o leito 

biológico sempre molhado. Como forma de se garantir esta situação, é recomendável a 

recirculação do efluente tratado, principalmente nos períodos de baixa ocorrência de 

vazão afluente à ETE (durante a noite). Está prevista a recirculação de 50% da vazão 

média afluente à estação de tratamento 

Apresenta-se a seguir os principais critérios e parâmetros que são utilizados no 

dimensionamento do Filtro: 

• Taxa de Aplicação Superficial: 

▪ Para Q média: ................................................................... 15 a 18 m³/m².dia 

▪ Para Q máx dia: ................................................................ 18 a 22 m³/m².dia 

▪ Para Q máx hora: .............................................................. 25 a 30 m³/m².dia 

• Carga Orgânica Volumétrica .......................................................... 0,85 kg DBO/m³ 

• Profundidade do meio suporte ........................................................................ 2,5 m 

• Concentração de lodo no descarte .................................................................. 0,7% 

• Densidade do lodo ................................................................................ 1.020 kg/m³ 

• Coeficientes cinéticos e estequiométricos: 

▪ Y = 0,90 kg SSV/kg DBO5 - produção de SSV (Sólidos em Suspensão 

Voláteis) por DBO5 (Demanda Bioquímica de Oxigênio) removida 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
55 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

▪ SSV/SS = 0,75 g SSV/g SS - relação SSV/SS (Sólidos em Suspensão 

Totais) no reator. 

4.3.4. Tratamento de Esgotos com UASB – Opção 4 

O Sistema de tratamento anaeróbio para os esgotos com os Reatores anaeróbios de 

Fluxo Ascendente, ou utilizando as siglas originais reatores UASB (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket), estabiliza a matéria orgânica por meio de bactérias dispersas no próprio 

reator. O fluxo do líquido é ascendente e sua parte superior é dividida em uma zona de 

coleta dos gases formados devido à atividade anaeróbia (principalmente metano e gás 

carbônico) e outra de sedimentação. Esta permite a saída do efluente clarificado e o 

retorno dos sólidos ao sistema, aumentando sua concentração no reator. Seu 

funcionamento é mostrado no esquema da Figura 4.5. 

 
Figura 4.5: Esquema de funcionamento do reator UASB. 

Fonte: Revista TAE, 2015. 

Nesses sistemas anaeróbios a produção de lodo é baixa e, além disto, o mesmo já sai 

estabilizado, podendo ser encaminhado diretamente para um leito de secagem comum. 

Pelas suas características, dispensa decantação primária. Entretanto, por ser um 

sistema anaeróbio, existe sempre o risco de produção de maus odores, o que pode ser 

reduzido por meio de procedimentos operacionais e de projetos. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
56 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

Em termos de requisitos para implantação e operação, segundo Von Sperling (2014), 

podem ser consideradas as seguintes faixas de valores médios: 

• Área necessária: .........................................................................0,03 a 0,10 m²/hab 

• Quantidade de lodo líquido a ser tratado por ano: .................70 a 220 L/hab. x ano 

Em resumo, as principais vantagens decorrentes do emprego dos reatores UASB, como 

primeira etapa do tratamento de esgotos domésticos, são as seguintes: 

• Ausência de equipamentos mecânicos para a degradação do esgoto; 

• Simplicidade operacional, quando o reator é bem projetado e instalado; 

• Custo operacional, de energia e de manutenção menores; 

• Remoção de cerca de 65% a 80% dos sólidos em suspenção do esgoto, sendo a 

eficiência de remoção de nutrientes como fósforo no efluente, em média, 35%, e a 

remoção de nitrogênio, em média, 60%; 

• Menor formação de lodo, o qual já se encontra adensado e estabilizado, 

eliminando a necessidade de adensamento mecânico e digestão posterior do 

lodo, reduzindo equipamentos e energia para a desidratação dos lodos; 

• Possibilidade de estabilização dos lodos gerados no processo de pós-tratamento 

nos próprios reatores UASB, sem necessidade de adensamento e estabilização 

separada do lodo secundário. 

É notório, atualmente, que a alternativa de menor custo total é o sistema anaeróbio 

simples. No entanto, não é recomendável seu emprego como sistema único, ainda mais 

para tratamento com as características e porte para atender a grandes vazões de 

efluentes, não atingindo aos índices de lançamento de efluentes estabelecidos pela 

Resolução CONAMA. Quando isto ocorre, geralmente, são analisadas variantes do uso 

desse sistema anaeróbio, as quais são bastante utilizadas em projetos similares a este, 

a saber, reator anaeróbio (UASB) seguido de filtro biológico e leitos de secagem. Tais 

unidades de tratamento vêm sendo utilizadas atualmente como tratamento, substituindo, 

com vantagens, os decantadores primários nas estações mais completas, buscando 

maior eficiência na remoção bacteriana.  



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
57 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

No caso do reator UASB seguido de filtro biológico, seu funcionamento pode ser 

comparado ao do sistema de filtros biológicos, descrito acima, porém com uma maior 

eficiência em termos de redução da carga orgânica. Além do mais, essa configuração 

elimina a necessidade de recirculação, uma vez que a DBO5 efluente do reator é da 

ordem de 100 mg/l e o lodo gerado no processo é estabilizado em seu interior. Apenas o 

lodo do decantador secundário, que representa menos de 1% da vazão média diária, é 

que retorna para a entrada do UASB para completar seu processo de estabilização, de 

onde é retirado para desaguamento. Deste modo, a configuração deste sistema passa a 

ser semelhante a do sistema de filtros biológicos de alta carga, conforme mostrado no 

esquema acima, com um reator UASB no lugar do decantador primário. 

Parâmetros de Projeto para a Unidade de Tratamento (UASB) 

O sistema de tratamento somente com reator UASB apresenta as seguintes 

características (VON SPERLING, 2014): 

• Remoção do DBO5 do efluente: 60 a 75 %; 

• Remoção do SS do efluente: 65 a 80 %; 

• N-amoniacal do efluente: < 50 %; 

• Lodo produzido desidratado: 10 - 35 L/ hab.ano. 

 

Tempo de Detenção 

O Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) adotado deve ser de 8 horas para a vazão 

média de projeto, com temperaturas do esgoto até 21ºC, e de aproximadamente 6 horas 

para as vazões de pico, com temperatura do esgoto até 25ºC, conforme indicado pela 

NBR nº 12209/2011 – Elaboração de Projetos Hidráulicos-sanitários de Estações de 

Tratamento de Esgotos Sanitários. 

Carga Orgânica 

Para esgotos domésticos, a carga orgânica máxima aplicada (15 a 20 kg Demanda 

Química de Oxigênio/m3 x dia) não é fator limitante, mas sim a carga hidráulica, 

expressa pela velocidade superficial no decantador (NBR Nº 12209:2011). 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
58 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

Temperatura  

A temperatura para a digestão no sistema anaeróbio, para uma maior eficiência, deve 

permanecer entre 30 a 35ºC, dentro do digestor (NBR Nº 12209:2011). 

Altura do Reator 

A altura recomendada para o reator é de no mínimo 3 m, com o diâmetro superior a 3 m 

e um tempo máximo de detenção hidráulica até 24 horas (NBR Nº 12209:2011). 

Produção de Gás 

Para a avaliação do volume de metano produzido foi assumida uma taxa de produção de 

0,48 m³ de biogás por Demanda Química de Oxigênio (DQO) aplicada. A produção de 
[...]
Lagoa Anaeróbia + Lagoa 
Facultativa 

75 – 85 70 – 80 1,50 – 3,00 

Lagoa Facultativa 75 – 85 70 – 80 2,00 – 4,00 

Reator UASB 60 – 75 65 – 80 0,03 – 0,10 

Filtro Biológico de Alta Carga 80 – 90 87 – 93 0,12 – 0,25 

Reator UASB + Filtro Biológico 
Percolador de Alta Carga 

80 – 93 87 – 93 0,1 – 0,20 

Fonte: VON SPERLING, 2014. 

Segundo Von Sperling (2014) ao se avaliar tecnicamente as unidades de tratamento, 

em termos de eficiência nos resultados, o tratamento com a utilização de Reatores 

UASB e Filtros Biológicos de Alta Carga possui uma maior eficiência no tratamento 

em relação as Lagoas, podendo ser interligados em sequência como um único 

sistema de tratamento, com o objetivo de reduzir a carga de DBO5 em 93% e a DQO 

em 88%, atingindo valores superiores com a recirculação do efluente, já as Lagoas 

Anaeróbias e Lagoas Facultativas, mesmo interligadas formando um único sistema, 

obtém uma redução da carga de DBO5 em 85% e da DQO em  80%. 

Para verificar a melhor opção econômica é necessário analisar as referências de 

custos apresentadas no Quadro 4.3, assim como nas tabelas subsequentes. Os 

custos da implantação, manutenção e operação serão o diferencial para cada 

unidade de tratamento, determinando a melhor opção no que diz respeito ao critério 

econômico, precisando ser confrontada com as principais características técnicas de 

cada sistema, assim como as peculiaridades regionais, como também quem irá 

operar o SES futuramente, pois só assim será possível definir-se a melhor solução.  

No  

Tabela 4.6 apresenta-se um resumo dos custos levantados para implantação, 

manutenção e operação para cada uma das soluções estudadas, considerando-se o 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
80 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

horizonte de 20 anos. A análise exploratória das informações ilustra que a solução 

economicamente mais viável é aquela que comtempla a utilização do Reator UASB. 

 
Tabela 4.6 – Despesas com Implantação, Manutenção e Operação do sistema de 

tratamento de esgoto no horizonte de projeto. 

Sistema de Tratamento 

Custo de 
Implantação 

 (R$) 

Custo com 
Manutenção e 

Operação 

 (R$) 

Custo da 
Área para 

ETE  

(R$) 

 

Valor Total  

dos 
Investimentos 

(R$) 

 

Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa 69.103,34 74.268,90 7.733,25 151.105,49 

Lagoa Facultativa 78.118,10 74.268,90 10.311,00 162.698,00 

Reator UASB 48.073,81 91.458,18 223,41 139.755,40 

Filtro Biológico de Alta Carga 135.201,76 285.865,20 635,85 421.702,81 

Reator UASB + Filtro Biológico 
Percolador de Alta Carga 

120.182,07 171.519,12 515,55 292.216,74 

Fonte: DHF Consultoria, 2017. 

Apresentadas as características técnicas e econômicas de cada uma das soluções 

estudadas chega-se o momento de se definir qual a melhor alternativa no que diz 

respeito à ETE que pertencerá ao SES do Distrito de Vila Amanda. 

Dentre as cinco alternativas apresentadas descarta-se de imediato a utilização 

apenas do Reator UASB devido, principalmente, a sua baixa eficiência na remoção 

da DBO5, apesar desta requerer o menor investimento. 

Em seguida, analisou-se a utilização do sistema com Lagoas (quaisquer das duas 

alternativas) estas que apresentam uma eficiência efetivamente elevada. Além 

disso, tendo em vista a área indicada pelo representante da Prefeitura Municipal, 

para a instalação da ETE verifica-se que esta é de aproximadamente 3.051 m2, ou 

seja, superior a maior área requerida entre os sistemas de Lagoas que é de 1.473 

m2 (491 hab X 3,0 m2/hab). Apesar destes pontos positivos dois fatores muito 

relevantes fizeram com que a escolha não fosse por uma dessas alternativas, a 

primeira é que o local da ETE é uma área de futura expansão do aglomerado urbano 

do Distrito de Vila Amanda e desse modo o odor fétido em decorrência da liberação 

do gás sulfídrico trará transtornos significativos a população. Em segundo lugar, mas 

não menos importante, é a ratificação da COPASA, que provavelmente virá a operar 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
81 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

o SES do Distrito, a respeito da preferência pela instalação de uma ETE Compacta 

que apresente funcionamento semelhante as ETEs que os técnicos da 

concessionária já têm conhecimento das peculiaridades a respeito da manutenção e 

operação, apesar da significativa diferença em seu porte. 

No âmbito deste contexto a Equipe Técnica da DHF Consultoria indica como a 

melhor solução para o sistema de tratamento dos esgotos domésticos do Distrito de 

Vila Amanda a associação do Reator UASB com o Filtro Biológico Percolador de 

Alta Carga por apresentar melhores eficiências e custos quando comparado com a 

utilização do Filtro Biológico Percolador de Alta Carga individualmente. 

4.5. Verificação Técnica dos Materiais para as Alternativas Construtivas 

Conforme verificado anteriormente, a melhor alternativa de tratamento a ser 

utilizada, adequando-se à realidade local, será a do Reator UASB associado ao 

Filtro Biológico de Alta Carga, verificando os aspectos técnicos e econômicos e a 

área disponível para implantação das unidades de tratamento.   

Definido quais os tipos de unidades de tratamento a serem utilizadas, ocorre a 

necessidade de ser definido também o material a ser empregado na construção 

destas unidades, tendo em mente um período de vida útil superior ao horizonte de 

projeto, de 20 anos.  

Para estabelecer o material a ser empregado na construção das unidades, é 

utilizada a seguinte análise: construir na área da ETE unidades de tratamento de 

efluentes modulares independente, em concreto armado; ou utilizar uma Estação de 

Tratamento de Esgotos, compacta, pré-fabricada em aço inox. O Quadro 4.5 

apresenta o resumo das opções técnicas para suprir a demanda do Distrito no final 

de plano, no ano de 2037, com uma vazão de efluente em 1,50 L/s.  

Quadro 4.5 – Resumo da Verificação Técnica das Opções. 

OPÇÕES MODELO MATERIAL 

1 
Implantação de Unidades de 

Tratamento Modulares 
Concreto Armado 

2 ETE Pré-fabricada Aço Inox 

                                                         Fonte: DHF Consultoria, 2017. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
82 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

4.5.1. Unidades de Concreto Armado – Opção 1 

Os critérios e parâmetros utilizados para o dimensionamento das unidades de 

tratamento foram definidos com base na NBR Nº 12209/2011, NBR Nº 6118/2003 e 

nos Volumes 1, 2 e 3 da série Princípios do Tratamento Biológico de Águas 

Residuárias, de Marcos Von Sperling (2005). 

A Estação de Tratamento do Distrito de Vila Amanda precisa das seguintes unidades 

para a implantação da sua capacidade de tratamento: 

• Reatores UASB (Anaeróbios de Fluxo Ascendente); 

• Filtro Biológico de Alta Carga; 

• Decantador Secundário; e 

• Leito de Secagem. 

A operação da ETE deve atender às seguintes demandas: 

Ano 2017 (início de plano) .............................................................................405 hab. 

Ano 2037 (final de plano de 20 anos) ............................................................491 hab. 

Para a Estação de Tratamento de Esgotos do Distrito de Vila Amanda atender a 

100% da população é necessária a construção de Unidades de Tratamento para 

tratar a vazão de final de plano que é de 1,50 L/s.  

4.5.1.1. Unidades de Tratamento a Serem Construídas na ETE de Vila 

Amanda – Opção 01 

Unidade de Tratamento (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente – UASB) 

O Reator UASB é um reator que faz a separação física e a recirculação dentro da 

própria unidade. Apresenta câmaras superpostas de decantação e de digestão 

anaeróbia. 

As condições hidráulicas impostas com base nos parâmetros de projeto possibilitam 

a formação de um lodo com boas condições de sedimentação e alta atividade 

metanogênica, favorecendo a retenção da biomassa no seu interior. A própria 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
83 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

biomassa, ao crescer, pode formar pequenos grânulos, correspondente à 

aglutinação de diversas espécies microbianas dentro do Reator. 

Queimador de Gás (Reator UASB) 

O Biogás, subproduto da Unidade de Tratamento do Reator UASB, pode ser 

utilizado como biocombustível, como determina a Norma Brasileira ABNT NBR Nº 

12209/2011, que especifica que toda Estação de Tratamento de Esgotos, com a 

capacidade de vazão média para tratamento acima de 250 L/s, pode dispor da 

utilização do sistema de Biogás. No sistema proposto, a vazão média total no final 

de plano é no valor 0,96 L/s, aproximadamente 0,4% do valor solicitado para o 

aproveitamento deste gás, sendo opcional o seu aproveitamento.  

Como sugestão, uma das maneiras de aproveitamento deste biocombustível é o 

direcionando para o cozimento de alimentos, canalizado na saída do queimador de 

gás, na laje superior do Reator UASB e adequando o encaminhamento até a 

cozinha da Casa de Controle. 

Para este sistema são esperados os seguintes limites para os parâmetros básicos, 

em atendimento à Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01, de 05 

de maio de 2008: 

• DBO do efluente < 60 mg/l 

• SST < 100 mg/l 

• N-amoniacal do efluente < 20 mg/l 

Unidade de Tratamento (Filtro Biológico de Alta Carga) 

O Filtro Biológico trabalha recebendo o efluente do Reator UASB, e consiste, 

basicamente, de um tanque preenchido com material de alta permeabilidade, tal 

como pedras, ripas ou material plástico, sobre o qual os esgotos são aplicados sob a 

forma de gotas ou jatos. Após a aplicação, os esgotos percolam em direção aos 

drenos do fundo. 

Esta percolação permite o crescimento bacteriano na superfície do material de 

enchimento (no caso pedra), na forma de uma película fixa denominada biofilme. O 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
84 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

esgoto passa sobre o biofilme, promovendo o contato entre os microorganismos e o 

material orgânico, ficando este retido um tempo suficiente para sua estabilização. 

À medida que a biomassa cresce na superfície das pedras, o espaço vazio tende a 

diminuir, fazendo com que a velocidade de escoamento nos poros aumente. Ao 

atingir um determinado valor, esta velocidade causa uma tensão de cisalhamento, 

que desaloja parte do material aderido. Esta é uma forma natural de controle da 

população microbiana no meio. O lodo desalojado deve ser removido nos 

decantadores secundários, de forma a diminuir o nível de sólido em suspensão no 

efluente final. 

Unidade de Tratamento (Decantador Secundário) 

O Decantador Secundário trabalha recebendo o efluente do Filtro Biológico, possui 

uma geometria cilíndrica, com fundo cônico, uma canaleta periférica de coleta e uma 

coluna central rodeada por um poço central de coleta. É também conhecido como 

clarificador, pois além de remover o lodo, ele libera o efluente isento de lodos, 

denominado efluente clarificado. 

O efluente é conduzido para o interior do tanque através de uma tubulação de 

entrada embutida na coluna central. Nesta coluna existem janelas na extremidade 

superior para que o efluente tenha acesso à bacia do tanque. Ainda na região das 

janelas da coluna central está o baflle (cilindro tranquilizador), que isola a agitação 

de chegada na área onde o efluente deverá ter pouca movimentação. 

O lodo mais pesado sedimenta, isto é, vai para o fundo da bacia, onde é conduzido 

para o poço central de remoção, que possui uma tubulação de descarte. O lodo mais 

leve flota, isto é, vai para a superfície do efluente, onde é retido por um sistema de 

cortina contínua e conduzido a caixas coletoras posicionadas na periferia interna do 

tanque, que possuem uma tubulação de descarte. 

O efluente clarificado é conduzido a uma calha contínua periférica externa ao 

tanque, controlado por um sistema de vertedores lineares, e encaminhado ao 

sistema por uma tubulação. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
85 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

O equipamento compreende basicamente: 

•  Ponte suporte com comprimento superior ao raio do tanque; 

•  Passadiço e guarda-corpos tubular sobre a ponte suporte; 

•  Vertedores periféricos; 

•  Raspador do poço central; e 

•  Raspador de fundo. 

Unidade de Tratamento (Leito de Secagem) 

O destino final adequado para o lodo gerado nas Unidades de Tratamento da 

Estação de Tratamento de Esgotos é o Leito de Secagem, um dos itens mais 

importantes no tratamento dos esgotos sanitários. Independentemente de sua 

composição, quanto melhor for sua consistência (% de sólidos), tanto mais 

econômico será seu manuseio, aproveitamento ou disposição final. 

Na seleção do sistema de desidratação adotado, consideraram-se os seguintes 

aspectos: 

• Quantidade e tipo de lodo; 

• Simplicidade operacional; 

• Custos de implantação e operação; 

• Concentração de sólidos na torta; e 

• Disponibilidade de área para a disposição final do lodo. 

O lodo produzido no Reator UASB, no Filtro Biológico e no Decantador Secundário 

será encaminhado para os leitos de secagem, onde ocorrerá a desidratação do lodo, 

e o posterior encaminhamento desta torta de lodo desidratado para o Aterro 

Sanitário. Como sugestão citamos a possibilidade da utilização do Aterro Sanitário 

de Sete Lagoas, localizado aproximadamente 38 km do centro urbano de Baldim, 

sabendo que os resíduos sólidos coletados em Vila Amanda, não são dispostos de 

maneira correta, uma vez que são destinados ao lixão municipal (PMSB BALDIM, 

2014). 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
86 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

4.5.1.2. Material Utilizado para a Construção das Unidades de Tratamento 

em Concreto Armado – Opção 01 

A opção a ser utilizada para a construção destas unidades é o concreto armado, 

seguindo as diretrizes da Norma ABNT NBR 6118/2003, que permitem considerar a 

plasticidade do material aço na transmissão dos esforços e cargas atuantes nas 

estruturas, levando em consideração a rigidez do conjunto das paredes externas e 

paredes internas das unidades de tratamento dos efluentes, absorvendo o momento 

fletor, como um único bloco antes de transmitir as cargas para a fundação, 

reduzindo, desta forma, o valor deste momento fletor transmitido.  

Para o controle de fissuração quanto à aceitabilidade sensorial, é previsto o mínimo 

de cobrimento entre as armaduras de aço, conforme a agressividade do ambiente. A 

agressividade do ambiente está relacionada às ações físicas e químicas que atuam 

sobre as estruturas de concreto, independentemente das ações mecânicas, das 

variações volumétricas de origem térmica, da retração hidráulica e outras previstas 

no dimensionamento das estruturas de concreto. 

Nos projetos das estruturas, a agressividade ambiental deve ser classificada de 

acordo com o apresentado no Quadro 4.6 e pode ser avaliada, simplificadamente, 

segundo as condições de exposição da estrutura ou de suas partes. As unidades de 

tratamento possuem as suas estruturas enquadradas na Classe de Agressividade 

Ambiental III, agressividade forte e risco de deterioração grande.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
87 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

Quadro 4.6 - Classes de agressividade ambiental. 

 
Fonte: Norma ABNT NBR 6118/2003.  

Atendidas as demais condições estabelecidas, a durabilidade das estruturas é 

altamente dependente das características do concreto e da espessura e qualidade 

do concreto e do cobrimento das armaduras. No Quadro 4.7, apresentam-se as 

classes de agressividade previstas em norma. Neste caso, a Classe de 

Agressividade III, em estrutura de Concreto Armado – CA, e a Classe de Concreto > 

C30. 

Quadro 4.7 - Correspondência entre Classe de agressividade e Qualidade do 
Concreto. 

 
Fonte: Norma ABNT NBR 6118:03. 



 

 

Contrato Nº 
007/AGBPV/2016 

Código 
DHF-P3-AGBPV-03.03TIII-REV02 

Data de Emissão 
03/07/2017 

Status 
Aprovado 

Página 
88 

 

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO NA BÁCIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS  
PRODUTO 3 (P3) - RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR – UTE JABÓ/BADIM (MUNICÍPIO DE BALDIM – DISTRITO VILA AMANDA) 

 

Para atender aos requisitos estabelecidos na Norma, o cobrimento mínimo da 

armadura é o menor valor que deve ser respeitado ao longo de toda a Estrutura 

considerada e que se constitui num critério de aceitação. Para garantir o cobrimento 

mínimo (cmin) o projeto e a execução devem considerar o cobrimento nominal 

(cnom), que é o cobrimento mínimo acrescido da tolerância de execução (∆c). 

Assim, as dimensões das armaduras e os espaçadores devem respeitar os 

cobrimentos nominais, estabelecidos no Quadro 4.8, a seguir, para ∆c = 10 mm. Nas 

obras correntes o valor de ∆c deve ser maior ou igual a 10 mm. Quando houver um 

adequado controle de qualidade e rígidos limites de tolerância da variabilidade das 

medidas durante a execução pode ser adotado o valor ∆c = 5 mm, mas a exigência 

de controle rigoroso deve ser explicitada nos desenhos de projeto. Permite-se, 

então, a redução dos cobrimentos nominais prescritos no Quadro 4.8 em 5 mm. Os 

cobrimentos nominais e mínimos estão sempre referidos à superfície da armadura 

externa, em geral à face externa do estribo. 

As Diretrizes da Especificação Técnica para os projetos das unidades modulares de 

concreto se enquadra à Classe de Agressividade Ambiental IV, com as seguintes 

descrições:  

• O Aço CA 50A e CA 60B com Diâmetros entre 5.0 e 16.0 mm, especificados em 

detalhes no projeto estrutural;  

• Concreto com Peso Específico de 2.500 Kgf/m³, Fck = 30 Mpa; 

• Cimento resistente a Sulfato;  

• Cobrimentos das armaduras nas Paredes, Vigas e Cortinas = 5,0 cm;  

• Cobrimentos das armaduras nas Lajes = 4,5 cm; e 